
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINA N°  689 DEL 30/05/2024

AREA TECNICA 

SERVIZIO RIFIUTI VIA VAS

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE AI SEN-
SI  DELL’ART.  27  BIS  DEL  D.LGS.  152/2006  
DITTA:  AUTOSTRADA  BRESCIA  VERONA  VICENZA  PADOVA  S.  P.  A.  
PROGETTO: NUOVO COLLEGAMENTO STRADALE TRA LA TANGENZIALE SUD DI
VICENZA  E  LA  VIABILITÀ  ORDINARIA  
LOCALIZZAZIONE  INTERVENTO:  COMUNI  DI  ALTAVILLA  VICENTINA,  ARCU-
GNANO E VICENZA

IL DIRIGENTE

Vista la documentazione presentata in data in data 16.09.2022 (prott. nn. 37581 e 37619) ed integra-
to in data 29.09.2022 (prot. n. 39493) da parte della ditta Autostrada Brescia Verona Vicenza Pado-
va S. p. A. con sede legale in Via Gioia n.71 – Verona e operativa nei Comuni di Altavilla Vicenti-
na, Arcugnano e Vicenza, relativa al progetto “Nuovo collegamento stradale tra la Tangenziale Sud
di Vicenza e la viabilità ordinaria” con cui è stata richiesta l’attivazione della procedura di valuta-
zione impatto ambientale ai sensi dell’art. 27 bis D.Lgs. 152/2006.

Dato atto che il progetto proposto rientra nella tipologia progettuale indicata nell’Allegato IV alla
Parte II del D.Lgs. 152/2006 -  7. Progetti di infrastrutture - h) strade extraurbane secondarie non
comprese nell'allegato II-bis e strade urbane con lunghezza superiore a 1.500 metri non comprese
nell'allegato III (af-bis) strade urbane di scorrimento.
Tenuto conto che la procedura di valutazione impatto ambientale rientra, per il progetto in parola,
tra le competenze individuate in capo alla Provincia dalla Legge Regionale n. 4/2016.

Dato atto che, ai sensi dell’art.27-bis del D.Lgs. 152/2006 :
- con nota prot. 41285 del 10/10/2022  è stata data comunicazione di avvio procedimento e di avve-
nuta pubblicazione della documentazione sul proprio sito provinciale agli enti interessati per le  va-
lutazioni di competenza;
- con nota prot. 106 del 02/01/2023 è stata data comunicazione agli Enti interessati dell’avvenuta at-
tivazione della fase di consultazione con la pubblicazione, sul sito web provinciale e nella medesi-
ma data, dell’avviso di cui all’art. 23 c.1 lettera e) del D.Lgs. 152/2006, chiedendo al Comune di

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Altavilla Vicentina, Arcugnano, Vicenza, ai sensi di quanto disposto dall’art. 27-bis, comma 4, di
dare informazione nel proprio albo pretorio informatico della pubblicazione del suddetto avviso.
Tenuto conto che sono pervenute, ai sensi dell'art. 26 comma 3 del D.Lgs. n. 152/2006,  le  seguenti
osservazioni :
Osservazione Bari Lorenzo;
Osservazione Soprintendenza;
Osservazione Veneto Acque;
Osservazione Viacqua;
Osservazione Autorità di Bacino Distrettuale delle Alpi Orientali;
Osservazione Consorzio di Bonifica Alta Pianura Veneta;
Osservazione Associazione Parco Colli Berici;
Osservazione Schuch Sybilla Esmeralda;
Osservazione Fantetti Alessandro e cittadini;
Osservazione Damascelli;
trasmesse alla ditta per le eventuali controdeduzioni, all’interno della comunicazione con la quale è
stata inoltrata la richiesta di integrazione generale (nota prot. 7827 del 21/02/2023).

Viste le integrazioni pervenute in data 19/09/2023 e 25/09/2023, cui è seguita la nuova pubblicazio-
ne sul sito web in data 03/10/2023, con relativa comunicazione in data 03/10/2023, con prot.n.
42061 per l’ulteriore fase di consultazione.

Visto che a seguito della nuova fase di consultazione sono pervenute ulteriori osservazioni del Baci-
no distrettuale delle Alpi Orientali con nota prot. n. 44365 del 17.10.2023 trasmessa alla ditta per le
eventuali controdeduzioni con nota prot. 46207 del 26/10/2023.

Dato atto che:
-  il  Comitato  tecnico  provinciale  VIA,  nella  seduta  in  modalità  teleconferenza  del  giorno
16/05/2024, ha espresso parere di compatibilità ambientale del progetto presentato con le condizio-
ni/prescrizioni/raccomandazioni contenute nel parere n. 07/2024 allegato al presente provvedimento
per costituirne parte integrante e sostanziale.
- la Conferenza di Servizi di cui all’art. 14 della L. 241/1990, nella seduta in modalità teleconferen-
za del 16/05/2024, si è espressa all’unanimità favorevolmente al rilascio dell’autorizzazione richie-
sta.

Ritenuto di far proprie le citate prescrizioni al fine di mitigare gli impatti ambientali e monitorare
nel tempo la situazione aziendale.

Preso atto del parere espresso da Viacqua spa, con prescrizioni, inoltrato con nota prot. 23735 del
17/05/2024 e conservato agli atti.

Visti:
• il D.Lgs. n.152/ 2006 “Norme in materia ambientale” ;
• la L.R. n.3/2000 “nuove norme in materia di gestione dei rifiuti” e s.m.i.
• la D.G.R. n. 1539 del 27/9/2011 "Modifiche ed integrazioni al decreto legislativo 3 aprile

2006, n. 152, recante norme in materia ambientale, a norma dell'articolo 12 della legge 18
giugno 2009, n. 69. Disposizioni applicative”;

• la L.R. 4/2016 “Disposizioni in materia di valutazione di impatto ambientale e di competen-
ze in materia di autorizzazione integrata ambientale”

• Visto il decreto di attribuzione dell'incarico dirigenziale n 11 del 24/11/2020

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamati:
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 36 del 19/12/2023 con la quale sono stati

approvati il Bilancio di Previsione 2024-2026 e la nota di aggiornamento al DUP 2024-2026;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- il PEG - Piano esecutivo di gestione - 2024/2026 approvato con Decreto presidenziale n. 1
del 09/01/2024;

- il Decreto presidenziale n. 6 del 31/01/2024 di approvazione del PIAO - Piano Integrato di
Attività e Organizzazione 2024-2026

DETERMINA

1. di prendere atto, facendolo proprio, del parere espresso dal Comitato Tecnico Provinciale
VIA, n. 07/2024 del 16/04/2024, Allegato A al presente provvedimento, di cui forma parte
integrante e sostanziale;

2. di adottare la determinazione di conclusione positiva della conferenza di servizi effettuata
nell’ambito del procedimento unico ex art. 27-bis del D.Lgs. 125/2006 a seguito dell’istanza
presentata dalla società Autostrada Brescia Verona Vicenza Padova S. p. A. con sede legale
in Via Gioia n.71 – Verona e operativa nei Comuni di Altavilla Vicentina, Arcugnano e Vi-
cenza, relativa al progetto “Nuovo collegamento stradale tra la Tangenziale Sud di Vicenza
e la viabilità ordinaria” ;

3. di rilasciare il provvedimento di VIA favorevole relativamente all'istanza di cui al punto 1;

4. Di dare atto che:

a) la procedura di valutazione dell'impatto ambientale, ai sensi dell'art. 27-bis del D.Lgs. n.
152/06, dovrà essere reiterata qualora il progetto non venga realizzato entro cinque anni dal-
la data del presente atto;
b) il presente provvedimento si riferisce al progetto così come pervenuto, con le successive
integrazioni presentate; eventuali variazioni progettuali dovranno essere sottoposte a preven-
tiva valutazione;
c) il presente atto non sostituisce alcun provvedimento edilizio né costituisce variante allo
strumento urbanistico comunale.

5. di prescrivere che:
a) nella fase conclusiva di approvazione dell’opera, il progetto esecutivo dovrà preve-

dere l’accoglimento delle condizioni riportate nel parere di Viacqua spa, allegato al
presente provvedimento;

b) nella fase realizzazione del progetto dovrà essere sempre garantita la sicurezza per la
salute degli addetti ai lavori, dei cittadini e la salvaguardia dell’ambiente circostante;

c) il proponente, per gli adempimenti di cui all'art. 28 del D.Lgs. 152/06, dovrà trasmet-
tere un resoconto annuale dei monitoraggi, entro il 30/04 a partire dall’anno succes-
sivo alla realizzazione dell’opera, redatto secondo modalità da definirsi con il Servi-
zio Rifiuti – VIA - VAS Provinciale;

6. di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai
sensi art. 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012).

7. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione
all'albo pretorio on line.

8. di dare mandato al Responsabile del procedimento alla pubblicazione nel sito istituzionale ai
sensi e per gli effetti D.L. 33/2013.

INFORMA CHE

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  avanti  al  Tribunale  Amministrativo
Regionale per il Veneto, nel termine di 60 giorni dalla data di ricevimento della comunicazione del

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



presente atto, ovvero in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla
data di ricevimento della comunicazione del presente atto.

La documentazione oggetto dell’istruttoria è visionabile presso il Servizio  Rifiuti  – VIA - VAS
della Provincia di Vicenza, contra' Gazzolle n. 1, Vicenza.

Il presente provvedimento viene trasmesso alla Ditta, ai Comuni di Altavilla Vicentina, Arcugnano
e Vicenza, ad ARPAV, a Ulss 8 Berica, al Consorzio di Bonifica APV, a Viacqua spa, a Vi.abilità
srl, Autorità di Bacino Distrettuale delle Alpi Orientali, a Genio Civile di Vicenza, Soprintendenza
Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Verona, Rovigo e Vicenza, a Veneto Acque,
al Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile Dipartimento per la Programmazione
strategica, i Sistemi Infrastrutturali, di Trasporto a rete, Informatici e statistici. 

Rimangono  in  capo  alle  autorità  competenti  il  rilascio  di  eventuali  ulteriori  pareri,  nulla  osta,
autorizzazioni e assensi comunque denominati, necessari per l’attuazione dell’intervento.

Agli Enti si ricorda la rispettiva competenza in materia di vigilanza e controllo ai sensi delle vigenti
norma, con particolare riferimento alle competenze comunali in materia di edilizia

Il presente provvedimento rispetta il termine previsto dal Regolamento sui procedimenti amministrativi
di  competenza  della  Provincia  di  Vicenza  (Determinazione  del  Segretario  Generale  n.  256  del
26/02/2021)

Sottoscritta dal Dirigente

Filippo Squarcina

con firma digitale

Responsabile del Procedimento: Andrea BALDISSERI

ALLEGATI - Parere A4.pdf 
(impronta: C379900DF5E780CB067993D35D123E35A245162CB2AF94245111BCDD0E5FE07C)
- Parere A4.pdf.p7m 
(impronta: D766D0D292BAAF778118073D8ACB7B9726EC250836B1279B2808BA6C45011D15)
- Viacqua CdS A4 VIA Allegato.pdf 
(impronta: 0B9D09106AFDA5CB2C6C3FBAD413D7BD6D4CC59456EF701B702D49D32082AD11)
- Viacqua CdS A4 VIA.pdf 
(impronta: F7AD7ED46A7AF468D8A2A30292E5FDC3CA0489D2026E64031657AFBF342B6639)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

